Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900061

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

ATO Nº 334, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0006578-
18.2016.4.04.8003, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 14/08/2018, o servidor
EDSON PAULO LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "B", Padrão 09, do
Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça Federal de
1º Grau, Seção Judiciária do Estado do Paraná, nos termos do caput
do art. 34, combinado com o art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO THOMPSON FLORES LENZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 298, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, e tendo em vista o que
consta nos autos do PA nº 0004668-12.2018.4.05.7500, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/1990, c/c a Lei nº 11.416/2006 e alterações posteriores, em
virtude de habilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, as
candidatas abaixo relacionadas, para exercerem o cargo efetivo a
seguir mencionado, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de
Pernambuco - Subseção Judiciária de SERRA TALHADA:

TÉCNICA JUDICIÁRIA - ÁREA ADMINISTRATIVA,
Nível Médio, Classe "A", Padrão 1:

. LUISA FERRAZ TORRES DE LUNA, em vaga decorrente
da exoneração de Andreano Germano Ferreira da Silva;

. RAFAELLA ARRUDA SOARES DE OLIVEIRA, em vaga
decorrente da exoneração de Marcos Cesar Barbosa Maggi -
reservada a candidato negro: Lei nº 12.990/2014;

. RENATA BUSSULAR DE OLIVEIRA, em vaga
decorrente da declaração de vacância do cargo anteriormente ocupado
por Diego Henrique Moraes Maciel.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

ATO Nº 299, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, e tendo em vista o que
consta nos autos do PA nº 0004668-12.2018.4.05.7500, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/1990, c/c a Lei nº 11.416/2006 e alterações posteriores, em
virtude de habilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, a
candidata abaixo relacionada, para exercer o cargo efetivo a seguir
mencionado, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Pernambuco -
Subseção Judiciária de OURICURI:

TÉCNICA JUDICIÁRIA - ÁREA ADMINISTRATIVA,
Nível Médio, Classe "A", Padrão 1:

MARIANA PEREIRA DE ARAUJO, em vaga decorrente da
declaração de vacância do cargo anteriormente ocupado por Thiago
Machado Dias de Siqueira.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 864, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 17, inciso VIII, do Regimento Interno deste
Tribunal, o artigo 2º, parágrafo único, do Decreto n.º 9.144/2017,
e o artigo 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990, e tendo em vista o
disposto nos autos do Procedimento Administrativo Digital (PAD)
n.° 11.937/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão, para o Ministério da Integração
Nacional, por prazo indeterminado, a partir da publicação no
Diário Oficial da União - DOU, do servidor WILFRIDO
TIRADENTES DA ROCHA NETO, Técnico Judiciário desta
Justiça Especializada, para continuar exercer o cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Gestão de Programas de
Desenvolvimento Regional - Nível DAS 101.5.

Art. 2º Convalidar o interstício compreendido entre 28 de
agosto de 2018 e a data imediatamente anterior à da publicação
desta Portaria.

Desª. MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 146, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
0005565-61.2018.6.07.8100 , resolve:

Prorrogar, até 10/10/2019, a cessão da servidora Cristiane
Aparecida Pereira Caixeta, Analista Judiciário/Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal para o Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, nos termos do art. 93, inciso I, da Lei
nº 8.112/90.

Desª. CARMELITA BRASIL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 545, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve: I) Dispensar MÁRCIA LOVATI
MACARINI, servidora legalmente requisitada, do exercício da
Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 17ª Zona Eleitoral -

Anchieta, a partir da data de publicação deste ato. II) Designar
LORENA CRAVO VALLANDRO, servidora efetiva desta Justiça
Eleitoral, para exercer a Função Comissionada de Assistente I (FC-1)
da 17ª Zona Eleitoral - Anchieta, a partir da data de publicação deste
ato.

Des. ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 361, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 19, XI, do Regimento Interno deste
Tr i b u n a l ;

CONSIDERANDO o que consta da Resolução TRE/MT nº
2182, de 20 de agosto de 2018, publicada no DJE nº 2721, de 28 de
agosto de 2018;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Judicial
Eletrônico nº 0600210-60.2018.6.11.0000 - Classe PA, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária comum, com
proventos integrais, à servidora efetiva deste Tribunal IVANETH
LEÔNIDAS DE CAMPOS, matrícula nº 10507074, CPF nº
314.563.241-87, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, criado pela Lei nº 7141 de 23/11/1983, com
fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, declarando-o vago conforme previsto no art. 33, VII da
Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º A revisão dos proventos dar-se-á na forma do art. 7º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, consoante o disposto
no parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005 (integralidade da última remuneração do cargo efetivo e
paridade de revisão com os servidores ativos).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Des. MÁRCIO VIDAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 704, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo
Digital nº 9512/2018, resolve

Dispensar o servidor ANDERSON CARDOSO KAMINSKI,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I da
Seção de Inspeções e Correições, FC-1, a partir da data da
publicação;

Dispensar o servidor CLEBER JOSE FERREIRA SILVA,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I da
Seção de Procedimentos Judiciários, FC-1, a partir da mesma data;

Designar o servidor ANDERSON CARDOSO KAMINSKI,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Inspeções e Correições, FC-6, a partir da mesma
data;

Designar o servidor CLEBER JOSE FERREIRA SILVA,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente I da Seção de Inspeções e Correições, FC-1, a partir da
mesma data;

Designar o servidor RAFAEL FURUTA, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I da
Seção de Procedimentos Judiciários, FC-1, a partir da mesma data.

Des. LUIZ TARO OYAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 789, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e considerando os Ofícios nº 5920 e 5075/2018 do
Juízo da 31ª Zona Eleitoral, registrado no SEI nº. 0025472-
56.2018.6.17.8031, resolve:

a) Dispensar o servidor BRUNO FALCÃO CARVALHO
PORTO DE FREITAS da Função Comissionada, FC-1, de Assistente
I do Cartório da 31ª Zona Eleitoral, Amaraji;

b) Designar o servidor VALDECIR DOS SANTOS
TENÓRIO FILHO para exercer a referida Função;

c) Validar os efeitos desta Portaria a contar de 17 de julho de
2018, data a partir da qual o servidor ora designado já vem exercendo
as atribuições da Função, fazendo jus à correspondente
remuneração.

LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 264, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
64.505/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar a remoção temporária por motivo de saúde,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 23/06/2018,
para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, nos termos
do art. 5º, III, "b" da Resolução TSE nº 23.563/2018, da servidora
ANA SELENE MICLAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida por permuta para este Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua
publicação.

Des. CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS

ATO Nº 265, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
82.904/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAPHAEL AUGUSTO
PEREIRA DE AMORIM, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da 169ª Zona Eleitoral/Higienópolis do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO DAFLON FRAIZ,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da 169ª Zona
Eleitoral/Higienópolis do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua
publicação.

Des. CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 287, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso das atribuições regimentais e
considerando o que consta do PAD nº 7644/2018, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Suely Amaral Soares Negrão, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

PORTARIA Nº 303, DE 26 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE SÃO PAULO, no uso das atribuições regimentais e

considerando o que consta do PAD nº 7.460/2018, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-29T00:10:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial